

Nr 249.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående
ålderstillägg åt vaktmästaren vid krigshögskolan J. E.
Söderlund; gifven Stockholms slott den 26 april 1912.*

Under åberopande af närlagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver landtförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva,

att vaktmästaren vid krigshögskolan J. E. Söderlund må för åtnjutande från och med år 1912 af de i staten uppförda ålderstillägg tillgodoräkna sig den tid, han före den nya aflöningsstatens för krigshögskolan trädande i kraft varit anställd vid högskolan.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

David Bergström.

*Utdrag af protokollet öfver landtförsvärsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 26 april 1912.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve EHRENSVÄRD,
Statsråden PETERSSON,
SCHOTTE,
BERG,
BERGSTRÖM,
friherre ADELSWÄRD,
PETRÉN,
STENSTRÖM,
LARSSON,
SANDSTRÖM.

Chefen för landtförsvärsdepartementet, statsrådet Bergström anförde:
»I den till ingången af år 1912 gällande staten för krigshögskolan
fanns uppfördt ett arvode å 900 kronor till en vaktmästare.

Under flera år hafva emellertid genom särskilda nådiga bref medel
anvisats för anställande jämte den i staten uppförda vaktmästaren af en
extra vaktmästare vid högskolan.

Som behovet af en andre vaktmästare komme att blifva stadig-
varande och tiden syntes vara inne för en löneroglering för högskolans
vaktmästare i öfverensstämmelse med 1910 års riksdagsbeslut rörande
reglering af vaktmästarnas vid artilleri- och ingenjörhögskolan löner,
gjorde vederbörande myndigheter under år 1910 framställning hos Kungl.
Maj:t i sådant syfte.

Med anledning häraf föreslog Kungl. Maj:t uti statsverkspropositionen till 1911 års Riksdag, att i staten för krigshögskolan skulle uppföras dels en förste vaktmästare med aflöningsförmåner om tillhoppa 1,500 kronor jämte ett ålderstillägg å 100 kronor efter 5 års väl vitsordad tjänst och dels en andre vaktmästare med löneförmåner om sammanlagdt 1,200 kronor jämte 2 ålderstillägg å 100 kronor, det ena efter 5 års och det andra efter 10 års väl vitsordad tjänst. Härjämte föreslog Kungl. Maj:t motsvarande villkor och bestämmelser för åtnjutande af dessa löneförmåner till fastställande som de, hvilka meddelats rörande vaktmästarna vid artilleri- och ingenjörhögskolan, dock att något stadgande därvid ej upptogs motsvarande det, som för vaktmästarna vid sistnämnda högskola meddelats om rätt att för åtnjutande af ålderstillägg tillgodoräkna sig viss tid före den nya lönestatens trädande i kraft.

Riksdagen fann emellertid icke skäl föreligga att då uppföra ytterligare en vaktmästare å staten för krigshögskolan. Däremot ansåg Riksdagen skäligt, att den å staten upptagne vaktmästaren erhöle förbättrade lönevillkor, ehuru det syntes Riksdagen tillfyllest, att aflöningsförmånerna för denne bestämdes enligt samma grunder, som Kungl. Maj:t föreslagit för en andre vaktmästare, och således utginge med tillhoppa 1,200 kronor, hvartill komme 2 ålderstillägg å 100 kronor, det ena efter 5 och det andra efter 10 års väl vitsordad tjänst. Denna nya aflöningsstat trädde i tillämpning med 1912 års ingång.

Chefen för krigshögskolan har nu gjort framställning därom, att den vid högskolan anställde ordinarie vaktmästaren J. E. Söderlund, hvilken vore född den 10 augusti 1850 och varit i statens tjänst sedan den 22 januari 1881 samt tjänstgjort vid högskolan sedan den 23 september 1895 och därunder städse på ett plikttroget och förtjänstfullt sätt skött sin befattning, måtte redan nu få uppbära de i krigshögskolans stat för vaktmästaren upptagna två ålderstillägg. Till stöd för denna framställning har nämnde chef ytterligare anført, att Söderlund förutsattes vid genomförandet af den ifrågasatta löneregleringen komma att befordras till förste vaktmästare, medan den extra vaktmästaren skulle anställas som andre vaktmästare. På grund häraf erfordrades ej några föreskrifter om rätt för ifrågavarande personal att för åtnjutande af ålderstillägg få tillgodoräkna sig tjänstgöring före den föreslagna lönestatens trädande i kraft. Genom Riksdagens beslut om tillsättande af endast en vaktmästarbefattning med de för andre vaktmästare föreslagna betydligt lägre aflöningsförmåner hade emellertid frågan kommit i ett helt annat läge. Den verkliga löneförhöjningen för Söderlund,

hvilken förut åtnjutit ett årligt arvode af 900 kronor jämte fri bostad och bränsle, komme nämligen att blifva endast 50 kronor om året. Enligt den fastställda staten skulle nämligen, därest vaktmästare i sådan egenskap åtnjote fri bostad samt bränsle, ortstillägg (150 kronor) ej till honom utgå, hvarjämte å lönen skulle afdragas 100 kronor årligen. Härtill komme, att Söderlund på grund af sin höga ålder hade att vid öfvergången till den nya staten erlägga afsevärda pensionsafgifter. Chefen för krigshögskolan åberopade vidare förenämnda stadgande om rätt för vaktmästarna vid artilleri- och ingenjörhögskolan att för åtnjutande af ålderstillägg tillgodoräkna sig viss tidigare tjänstgöring, äfvensom att enahanda föreskrift meddelats i de villkor och bestämmelser, som af 1911 års Riksdag fastställts för åtnjutande af löneförmånerna för vaktmästaren vid artilleristaben, hvilkens löneförmåner vore af ensartad beskaffenhet med vaktmästarens vid krigshögskolan. Chefen för krigshögskolan hemställde för den skull, att Söderlund måtte få tillgodoräkna sig sin föregående tjänstgöring vid högskolan, och att till honom måtte från och med 1912 års ingång få utbetalas de i staten upptagna ålderstilläggen å hvarterda 100 kronor.

Förevarande framställning är tillstyrkt af inspektören för militärläroverken.

Arméförvaltningens civila departement har i afgifvet yttrande anført, att Riksdagen väl ej lämnat något medgifvande för den, som erhöle den beviljade befattningen, att för åtnjutande af ålderstillägg såsom vaktmästare tillgodoräkna sig tidigare tjänstgöring vid krigshögskolan, men att det torde få antagas, att Riksdagen afsett, att krigshögskolans vaktmästare i händelse af öfvergång till de nya aflöningsvillkoren skulle erhålla samma förmån i förevarande hänseende, som exempelvis vid löne-regleringen för generalstaben kommit där anställd personal till godo. Vid sådant förhållande och med stöd af de uppgifter, som lämnats om Söderlunds tjänstgöring, ansåge departementet skäligt, att Söderlund finge från och med ingången af år 1912 årligen uppbära ifrågavarande två ålderstillägg med tillhoppa 200 kronor från fjärde hufvudtitelns anslag till ålderstillägg, under hvilket anslag medel för ändamålet blifvit vid 1911 års Riksdag beräknade.

Statskontoret har i likhet med arméförvaltningens civila departement ansett, att Söderlund skäligen borde medgifvas rätt att för ålderstilläggs åtnjutande tillgodoräkna sig den tid, han före den nya aflöningsstatens trädande i kraft varit anställd vid krigshögskolan. Då likväl Söderlunds aflöning under denna tid utgått endast i form af arvode, har emellertid statskontoret ansett Riksdagens medgifvande härtill vara erforderligt.

I likhet med chefen för krigshögskolan och de öfriga myndigheter, som yttrat sig i ärendet, finner jag skäligt, att Söderlund redan från och med år 1912 må komma i åtnjutande af ifrågavarande två ålderstillägg, och får jag fördenskull hemställa, det Kungl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgifva,

Departement-
schefen.

att vaktmästaren vid krigshögskolan J. E. Söderlund må för åtnjutande från och med år 1912 af de i staten uppförda ålderstillägg tillgodoräkna sig den tid, han före den nya aflöningsstatens för krigshögskolan trädande i kraft varit anställd vid högskolan.»

Till denna departementschefens, af statsrådets öfriga ledamöter biträdda hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen lämna nådigt bifall; och skulle till Riksdagen aflåtas proposition af den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ex protocollo:

Ali Söderhjelm.